
PARTE DELANTERA DEL DISPOSITIVO

Componentes del Sistema NOT014223-2 

VISTA TRASERA - VISTA LATERAL

VS Ultra™ y VS Integra™

COMPONENTES

Ilustraciones 

ACCESORIOS

Perspectiva general Vista trasera Batería externa (opcional)

Vista lateral (conector para oxígeno opcional) Acoplador para el enchufe de oxígeno (opcional)

Área de conexión del tubo de aire

DCB

A

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

1

2
3

4

5

1

1

2

2

3

3

Enchufe para el cable de alimentación

Traba de seguridad

Filtro antipolvo 4

4

Enchufe para batería 
externa

O2

O2

1

2

1

2

3

4

5

Dispositivo de ventilación

(Componentes disponibles a través de su proveedor de equipos
médicos a domicilio)

Cable de alimentación

Tubo corrugado (tubo de aire)

Mascarilla

Bolsa de viaje

1

1

1

2

2

3

Panel de control

Área de conexión del tubo de aire

Conector para el suministro de oxígeno suplementario Acoplador para la conexión de un suministro de 
oxígeno suplementario

1

1

2

1

2

3

3

Batería

Apoyo para la batería

Cable de conexión

1

1 1

1

2

3

Salida de aire

Panel de conexiones del tubo de aire de una 
sola bifurcación

Panel de conexiones del tubo de aire de doble 
bifurcación (Retorno de aire)

Tubo de aire de 
una sola bifurcación

Tubo de aire de 
doble bifurcación

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



CONEXIÓN DE LOS ACCESORIOS

Opción 1: Tubo de aire de una sola bifurcación Opción 3: Tubo de aire de doble bifurcación

Batería externa

Acoplador para oxígeno suplementario

Opción 2: Tubo de aire de una sola bifurcación 
con válvula espiratoria y llave de presión

INSTALACIÓN DEL DISPOSITIVO

CONEXIÓN DE LA ALIMENTACIÓN E F CONEXIÓN DEL TUBO DE AIRECONEXIÓN DEL TUBO DE AIRE F
(a)

ENCENDIDO (Y APAGADO)G

H

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 
©

 2
00

7 
R

es
M

ed
 L

td
. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

©
 2

00
7 

R
es

M
ed

 L
td

. 

2 min.

1

2

1

1

2

2

3

Enchufar el cable en 
el dispositivo

Baje la traba de seguridad

3 Conectar a la alimentación 
de red

1

2

Suministro 
de oxígeno

Conectar al apoyo para la batería

Conectar al dispositivo

1

2

3

Salida de aire

Válvula espiratoria

Llave de presión

1

2

Salida de aire

Retorno de aire

1 1

2

1

2

3
(2 segundos)

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



VS Ultra™ y VS Integra™
Manual para el paciente
Español
NOT014223-2  07 10

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



VS Ultra™ y VS Integra™
Manual para el paciente
Español

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



ResMed Schweiz AG Viaduktstrasse Basel, Suiza, +41 61 564 70 00. Saime SAS (Fabricante), Z.I., 25 rue de l’Etain 77176 
Savigny-le-Temple, Francia. ResMed Corp Poway, CA, EE.UU. +1 858 746 2400, ResMed Ltd Bella Vista, NSW, Australia,  
+61 (2) 8884 1000. Oficinas en Alemania, Austria, Brasil, China, España, Finlandia, Francia, Hong Kong, India, Japón, Malasia, 
Noruega, Nueva Zelanda, Países Bajos, Reino Unido, Singapur, Suecia, Suiza (para más detalles, consulte el sitio en Internet). 
Protegido por las patentes: FR 2839893.
Otras patentes y registros de diseño pendientes. VS Ultra y VS Integra son marcas comerciales de Saime SAS y están 
registradas en la Oficina de marcas y patentes de los Estados Unidos. Las especificaciones pueden cambiar sin previo aviso.  
© 2007 Saime SAS es una subsidiaria de ResMed Inc.

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Índice

1  Introducción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1 Definiciones  1
1.2 Responsabilidad del usuario/propietario  1
1.3 Información médica  2

2  Descripción del dispositivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1 Componentes  3
2.2 El dispositivo  4
2.3 Tubo de aire  8
2.4 Accesorios  8
2.5 Panel de control del dispositivo  10

3  Procedimientos de conexión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1 Conexión al suministro eléctrico  11
3.2 Conexión del tubo de aire  12
3.3 Conexión de la mascarilla  15
3.4 Ejemplo de sistema montado en su totalidad  16
3.5 Conexión de los accesorios  16

4  Encendido y apagado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1 Espera  19
4.2 Puesta en marcha  19
4.3 Apagado  20

5  Limpieza y mantenimiento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6  Solución de problemas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

7  Especificaciones técnicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.1 Dimensiones  25
7.2 Peso  25
7.3 Alimentación  26
7.4 Transporte  26

8  Apéndice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

 Índice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
iiiDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



iv Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



1 Introducción

El presente manual se suministra con el dispositivo que ha recibido, un 
ventilador médico de la gama VS. No sustituye en ningún caso al manual 
clínico suministrado a su médico o proveedor de equipos médicos a 
domicilio.
 Existen dos modelos:
• el VS Ultra™, de color azul

• el VS Integra™, de color rojo.
Los dispositivos se han diseñado para la ventilación de pacientes tanto 
dependientes como no dependientes, con mascarilla o traqueotomía. De 
todos modos, tanto las ilustraciones como el texto del presente manual 
corresponden únicamente a los sistemas con mascarilla.

1.1 Definiciones

Este manual contiene iconos y términos especiales que aparecen en los 
márgenes. Su objetivo es llamar su atención hacia información 
específica e importante.

!
PRECAUCIÓN
Explica medidas especiales a tomar para el uso seguro y eficaz 

del dispositivo.

!
ADVERTENCIA
Alerta sobre la posibilidad de lesiones.

Nota: Se trata de una nota informativa o útil.

1.2 Responsabilidad del usuario/propietario

El usuario o propietario de este sistema es enteramente responsable de 
cualquier lesión a personas o daños a bienes que resulten de:
• Su utilización no conforme con las instrucciones de funcionamiento 

suministradas
• La realización de tareas de mantenimiento o modificaciones, a 

menos que sean conformes con instrucciones autorizadas o 
realizadas por personas autorizadas.

Sírvase leer este manual detenidamente antes de usar el equipo.
1IntroducciónDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



2

1.3 Información médica

Finalidad del dispositivo de ventilación

Los dispositivos VS Ultra y VS Integra se han diseñado para su uso tanto 
en adultos como niños, en el domicilio o en un entorno clínico. 
Aunque los dos pueden utilizarse con un tubo de aire de una sola 
bifurcación, sólo el modelo VS Ultra se puede utilizar con un circuito de 
respiración de doble bifurcación. 

Advertencias

• Antes de utilizar el dispositivo tiene que leer y entender el manual en 
su totalidad.

• Los consejos que se dan en este manual no sustituyen las 
instrucciones dadas por su médico o proveedor de servicio, quien ya 
se ha familiarizado con el funcionamiento del dispositivo por medio 
del manual clínico suministrado.

• Los parámetros del dispositivo los debe ajustar personal competente 
y formado, bajo la supervisión de un médico.

• El dispositivo debe utilizarse con los accesorios recomendados por el 
fabricante o el médico que indica el tratamiento. El uso de accesorios 
inapropiados puede influir en el funcionamiento del dispositivo.

• Si observa defectos o fallos en el exterior del dispositivo, deje de 
utilizarlo.

• En caso de problemas de funcionamiento (por ejemplo, si le cuesta 
respirar o activar una fase inspiratoria), no dude en ponerse en 
contacto con su proveedor de servicio.

• No abra la caja del dispositivo. Las reparaciones y el mantenimiento 
interno deberán ser efectuados únicamente por un agente de servicio 
autorizado.

Las advertencias que se han expuesto son generales. En el texto del 
manual se incluyen otras advertencias y notas específicas.
Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



3Descripción del dispositivoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
2 Descripción del dispositivo

2.1 Componentes 

En la imagen siguiente se muestran los componentes disponibles a 
través de su proveedor de servicio:
• El dispositivo de ventilación 
• El cable de alimentación 
• El tubo de aire 
• Una interfaz (mascarilla o tubo de traqueotomía) 
• La bolsa de viaje .

Figura 1: Componentes disponibles a través de su proveedor de servicio.

1

2
3

4
5



4 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
2.2 El dispositivo 

Vista frontal

El dispositivo consta de:
• Un panel de control 
• Una zona para la conexión del tubo de aire .

Figura 2: Vista frontal del dispositivo.

El panel de control consta de una pantalla y un teclado.

Figura 3: Panel de control del dispositivo.

1

2

Visor

Teclado



5Descripción del dispositivoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
La conexión del tubo de aire consta de:
• Una salida de aire
• Un panel de conexiones para otros componentes del tubo de aire 

de una sola bifurcación.

Figura 4: Detalle del panel de conexiones del tubo de aire de una sola 
bifurcación.

El panel de conexión del tubo de aire de doble bifurcación es de otro 
tipo (ver la Figura siguiente).

Salida de aire

Panel de conexiones 
para el tubo de aire de 
una sola bifurcación



6 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Figura 5: Detalle del panel de conexiones del tubo de aire de doble 
bifurcación.

Vista trasera 

En la parte trasera del dispositivo debe recordarse la ubicación de los 
siguientes componentes:
• El enchufe para el cable de alimentación 
• La traba de seguridad del cable de alimentación 
• El filtro antipolvo . Lo tendrá que sustituir (ver “Limpieza y 

mantenimiento” en la página 21).

!
PRECAUCIÓN
No obstruya nunca los orificios de ventilación. Hay dos lugares 

en la parte trasera del dispositivo que están marcados con el 

símbolo .

Salida de aire

Panel de 
conexiones para el 
tubo de aire de 
doble bifurcación
(Retorno de aire)



7Descripción del dispositivoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Figura 6: Vista trasera del dispositivo.

Vista lateral

Algunos modelos de dispositivo están provistos de un conector metálico 
que permite conectar un suministro de oxígeno (ver la Figura siguiente).
Las instrucciones para conectar el suministro de oxígeno al dispositivo 
las encontrará en “Conexión del oxígeno suplementario (opcional)” en la 
página 18.

Figura 7: Conector metálico para el suministro de oxígeno suplementario.

1

3

2

Filtro antipolvo
(Entrada de aire)

Traba de seguridad
 

Enchufe para el cable 
de alimentación

Enchufe para la batería externa

O2

O2

Conector para
circuito de oxígeno

(Símbolo )



8 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
2.3 Tubo de aire 

Según lo que le haya indicado el médico, utilizará uno de los siguientes 
modos de ventilación: 
• Tubo de aire de una sola bifurcación
• Tubo de aire de una sola bifurcación con válvula espiratoria
• Tubo de aire de doble bifurcación.

Para determinar el tipo de tubo de aire que se le ha indicado y cómo 
conectarlo al dispositivo, ver “Conexión del tubo de aire” en la página 12.

2.4 Accesorios

El sistema de tubo de aire puede incluir otros componentes como un 
filtro antibacteriano, un sistema de humidificación y un colector de agua. 
Si desea más información, lea las instrucciones suministradas con cada 
uno de los accesorios que utilice en el sistema.

Opcionalmente, se dispone de algunos accesorios ResMed para este 
dispositivo:
• Una batería externa
• Un acoplador para conectar un flujo de oxígeno suplementario al 

dispositivo
• Una alarma a distancia (accesorio que no se describe en este 

manual).



9Descripción del dispositivoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Batería externa (opcional)

La batería externa prolonga la autonomía del dispositivo cuando no está 
conectado a la alimentación de red, y también sirve de batería de 
respaldo en caso de fallo del suministro eléctrico.
 Este accesorio consta de:
• La batería externa , en su soporte 
• El cable que conecta el dispositivo a la batería externa .

Figura 8: Batería externa en su soporte y cable que conecta el dispositivo a 
la batería externa.

La batería externa permite utilizar el dispositivo en casa, fuera de casa, 
en vehículos o sentado en un sillón. Se suministra con una bolsa de viaje.

Para más detalles, ver “Conexión de la batería externa (opcional)” en la 
página 16.

Acoplador para el flujo de oxígeno suplementario 

(opcional)

El acoplador se utiliza para conectar un flujo de oxígeno suplementario al 
dispositivo.

Figura 9: Acoplador para oxígeno.

Si desea conectar un flujo de oxígeno suplementario al dispositivo, 
consulte las instrucciones que figuran en “Conexión del oxígeno 
suplementario (opcional)” en la página 18.

1

2

3

Dispositivo de ventilación Suministro de oxígeno



10 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
2.5 Panel de control del dispositivo

El panel de control del dispositivo consta de un visor y un teclado.

Figura 10: Vista frontal.

En la tabla siguiente se enumeran los botones del teclado.
El teclado se compone de botones y de 
luces indicadoras.

Tabla 1: Botones del panel de control del dispositivo.

Botón Función

Botón de encendido/
apagado

Para encender y apagar el dispositivo.

Botón Silenciador de 
alarma

Para silenciar la alarma audible.
Según el tipo de alarma, empieza a parpadear la 
luz indicadora naranja o roja.

Botón de menú Muestra los parámetros del programa de 
ventilación (botón que utiliza el técnico de 
instalación).

Botones de ajuste Para ajustar los parámetros del programa de 
ventilación (botones que utiliza el técnico de 
instalación).

2 min.

Botón Silenciador de 
alarma

Panel de navegación

Luces indicadoras

Visor

Botón de encendido/
apagado



11Procedimientos de conexiónDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
3 Procedimientos de conexión

Coloque el dispositivo sobre una superficie plana. Asegúrese de que no 
haya polvo en el área, y de que no haya ningún objeto que pueda 
bloquear el filtro antipolvo.

!
PRECAUCIÓN
Tenga cuidado de no colocar el dispositivo en un lugar donde pueda ser 
golpeado o donde alguien pueda tropezar con el cable de alimentación. 

3.1 Conexión al suministro eléctrico

1. Enchufe el cable de alimentación en la parte trasera del dispositivo 
 (ver la siguiente Figura).

2. No se olvide de empujar la traba de seguridad hacia abajo para 
mantener el cable de alimentación en su sitio. Así se evita una 
desconexión accidental del suministro de corriente .

3. Enchufe el cable a la toma de corriente .

Figura 11: Conexión al suministro eléctrico.

El dispositivo se encuentra ahora en modo de espera.

1 3

2



12 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Notas:

• Si el dispositivo está provisto de una batería incorporada 
recargable (opción disponible en el VS Integra), éste se puede 
utilizar sin alimentación de red, con una autonomía de 2–4 horas, 
en función de los parámetros.

• La batería se recarga automáticamente cuando se conecta el 
dispositivo a la alimentación de red. 

!
PRECAUCIÓN
Pregúntele a su proveedor de servicio si su dispositivo tiene una 

batería incorporada.

3.2 Conexión del tubo de aire

Conecte el tubo de aire a la salida de aire de la parte delantera de la 
unidad:
• Para conectar un sistema de tubo de aire de una sola bifurcación, 

ver “Opción 1 – Tubo de aire de una sola bifurcación”.
• Para conectar un sistema de tubo de aire de una sola bifurcación 

con válvula espiratoria, ver “Opción 2 – Tubo de aire de una sola 
bifurcación con válvula espiratoria y llave de presión” en la 
página 13.

• Para conectar un sistema de tubo de aire de doble bifurcación, ver 
“Opción 3 – Tubo de aire de doble bifurcación” en la página 15.

!
PRECAUCIÓN
En el dispositivo sólo puede utilizarse el tubo de aire 

suministrado por su proveedor de servicio. Un tubo de aire de 

otro tipo puede reducir la eficacia del tratamiento.



13Procedimientos de conexiónDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Opción 1 – Tubo de aire de una sola bifurcación

1. Conecte con firmeza uno de los extremos del tubo corrugado a la 
salida de aire, tal como se indica en la Figura siguiente :

Figura 12: Conexión del tubo de aire de una sola bifurcación al dispositivo.

Una vez conectado el tubo de aire al dispositivo, puede conectar la 
mascarilla al otro extremo del tubo.

Opción 2 – Tubo de aire de una sola bifurcación con válvula 

espiratoria y llave de presión 

(ver las ilustraciones al dorso)

1. Conecte con firmeza la salida de aire a una bifurcación del tubo 
corrugado .

2.  Conecte a continuación el tubo de la válvula espiratoria (el único 

provisto de un conector blanco) al control de la válvula  y, a 
continuación, gire el conector ligeramente hacia la derecha para 
asegurar la conexión.

3. Por último, conecte el otro tubo (desprovisto de conector) a la 
llave de presión .

Nota: Si la configuración de su circuito no incluye un tubo para la 
llave de presión, este tercer paso no resulta de aplicación.

1

Tubo corrugado



14 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Figura 13: Conexión del tubo de aire de una sola bifurcación con válvula 
espiratoria y llave de presión. La siguiente Figura contiene un detalle del 
panel de conexiones. 

Figura 14: Detalle de las conexiones del circuito al panel de conexiones.

1

2

3

Tubo de la llave de 
presión

Tubo de la válvula 
espiratoria

2

3

Control de la válvula 
espiratoria

Llave de presión

P



15Procedimientos de conexiónDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Una vez conectado el tubo de aire al dispositivo, puede conectar la 
mascarilla al otro extremo del tubo.

Opción 3 – Tubo de aire de doble bifurcación

1. Conecte con firmeza una de las bifurcaciones del tubo a la
 salida de aire .

2. A continuación conecte la otra bifurcación .

Figura 15: Conexión del tubo de aire de doble bifurcación.

Nota: en la mayor parte de los casos, la configuración del tubo de aire 
no es exactamente la que se muestra en la ilustración. También puede 
incluir un sistema de humidificación, un filtro antibacteriano o un 
colector de agua. Póngase en contacto con su proveedor de servicio si 
tiene dudas sobre cómo conectar el tubo de aire. 

Una vez conectado el tubo de aire al dispositivo, puede conectar la 
mascarilla al otro extremo del tubo.

3.3 Conexión de la mascarilla 

Remítase a las instrucciones de su médico o proveedor de servicio.

!
PRECAUCIÓN
No se puede utilizar ninguna mascarilla que no sea la 

suministrada por su médico o proveedor de servicio.

1

2

Símbolo que 
identifica la 
salida de aire

Símbolo que 
identifica el 
retorno de aire



16 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
3.4 Ejemplo de sistema montado en su totalidad

Figura 16: Ejemplo de sistema montado en su totalidad (tubo de aire de 
una sola bifurcación con válvula y llave de presión).

Si el sistema no tiene ningún otro accesorio (batería externa, oxígeno 
suplementario), ya puede encender el dispositivo, ver “Encendido y 
apagado” en la página 19.

3.5 Conexión de los accesorios

Todos los accesorios se tienen que conectar antes de encender el 
dispositivo.

Conexión de la batería externa (opcional)

Para conectar la batería externa: 
1. Conecte el enchufe negro al soporte de la batería .
2. A continuación, conecte el otro extremo a la toma de la parte 

trasera del dispositivo .

Figura 17: Conexión de la batería externa al dispositivo.

26V          3A

1

2



17Procedimientos de conexiónDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
En la Figura siguiente se muestra un detalle de la conexión del 
cable al dispositivo .

Figura 18: Detalle de la conexión al dispositivo.

!
PRECAUCIÓN
Para desconectar el cable de conexión (ver la siguiente Figura):

Presione el pasador de retención negro del conector del 

cable .

Tire del cable hacia usted mientras lo mantiene presionado .

Figura 19: Desconexión del cable de la batería externa.

2

1

2



18 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Conexión del oxígeno suplementario (opcional)

Las instrucciones de esta sección sólo son de aplicación a la conexión 
del oxígeno suplementario a su dispositivo. Remítase a las instrucciones 
suministradas por su proveedor de servicio o técnico instalador para 
poner en marcha el flujo de oxígeno suplementario.

!
PRECAUCIÓN
Antes de conectar el flujo de oxígeno asegúrese siempre de que 

esté apagado el suministro de oxígeno.

Si el flujo de oxígeno se desconecta de forma accidental:
• Conecte el extremo del acoplador para oxígeno al conector 

metálico del dispositivo.
• Cuando oiga que encaja en su sitio, el acoplador está conectado 

correctamente al dispositivo.

Figura 20: Acoplador de oxígeno a conectar al conector metálico del 
dispositivo.

Suministro de 
oxígeno



19Encendido y apagadoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
4 Encendido y apagado

4.1 Espera

Cuando el dispositivo se conecta a la alimentación de red, éste entra en 
modo de espera. El visor muestra:
• La fecha
• La hora
• Los tipos de alimentación: alimentación de red  y batería 

incorporada . La flecha  indica el tipo de alimentación que se 
está utilizando.

Figura 21: Pantalla de espera.

4.2 Puesta en marcha

Para poner en marcha el dispositivo:
1. Pulse y mantenga pulsado el botón de encendido/apagado 

durante 2 segundos.

2. El dispositivo se pone en marcha y realiza una autoverificación.
3. Una vez finalizada la autoverificación, empieza a suministrar el 

tratamiento.

Hora

Fecha
Alimentación de red

Batería 

incorporada



20 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
4.3 Apagado

Para apagar el dispositivo, pulse el botón  durante 2 

segundos. El dispositivo entra en modo de espera.

Nota: si desconecta el dispositivo de la alimentación de red, suena una 
alarma continua. Pulse el botón Silenciador de alarma  para 
confirmar que desea apagar el dispositivo. 



21Limpieza y mantenimientoDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
5 Limpieza y mantenimiento

Le recomendamos que realice con regularidad el mantenimiento del 
dispositivo y los accesorios.

!
PRECAUCIÓN
Si utiliza los siguientes accesorios: 

• Mascarilla

• Humidificador

• Filtro antibacteriano

• Colector de agua,

siga las instrucciones suministradas en el manual de cada 

accesorio y las instrucciones de su médico o proveedor de 

servicio.

!
PRECAUCIÓN
No utilice lejía, ni soluciones aromáticas o a base de cloro o 

alcohol (incluidos los aceites aromáticos), ni jabones hidratantes 

o antibacterianos. Estas soluciones podrían endurecer y reducir 

la vida útil de los componentes de plástico.

Tabla 2: Frecuencia del mantenimiento.

Componente Frecuencia Mantenimiento

Tubo de aire Semanalmente. Siga las 
recomendaciones de su 
proveedor de servicio.

Mascarilla Antes de utilizarla por 
primera vez y, a 
continuación, 
semanalmente.

Limpie la mascarilla en 
agua tibia con jabón, 
enjuáguela bien y 
séquela totalmente. 

Arnés de la 
mascarilla

Mensualmente. Lave el arnés en agua 
tibia con jabón. 



22 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
!
ADVERTENCIA
Para evitar todo riesgo de electrocución, no sumerja nunca el 

dispositivo ni el cable de alimentación en agua. Desenchufe 

siempre el dispositivo antes de limpiarlo y asegúrese de que esté 

seco antes de enchufarlo de nuevo.

!
PRECAUCIÓN
No intente abrir la caja del dispositivo. Las reparaciones y el 

mantenimiento interno deberán ser efectuados únicamente por 

un agente de servicio autorizado.

Exterior del 
dispositivo

Mensualmente. Límpielo con un paño 
húmedo y agua con 
jabón.
Precaución: nunca sitúe 
el dispositivo en contacto 
con líquidos.

Filtro antipolvo Mensualmente. Retire el filtro de su 
alojamiento y sustitúyalo 
por uno nuevo.

Componente Frecuencia Mantenimiento



23Solución de problemasDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
6 Solución de problemas

En caso de que haya problemas en el dispositivo, se le avisa por medio 
de alarmas. Las instrucciones de esta sección le ayudarán a determinar 
la causa del problema. Si no puede determinar cuál es el fallo o éste 
persiste, no intente abrir el dispositivo y póngase en contacto con su 

proveedor de servicio.

Las alarmas activan una señal audible. Si sabe qué alarma se ha 
disparado consulte la siguiente tabla, en caso contrario, póngase en 
contacto con su proveedor de servicio.

Tabla 3: Tabla de alarmas (lista no exhaustiva).

Alarma Causa Solución

Alarma de red

Se ha desconectado el 
cable de alimentación de 
red.

Conecte el cable de 
alimentación de red.

Alarma de 
alimentación 
externa

Se ha desconectado el 
cable de alimentación 
externa. Esta alarma sólo 
se dispara si hay una 
batería externa 
conectada al dispositivo.

Conecte el cable de 
alimentación externa. 

Alarma de batería 
baja

El nivel de carga de la 
batería incorporada es 
bajo (del 15% o inferior).

Conecte el dispositivo a 
la alimentación de red 
sin demora para 
recargar la batería 
incorporada.

Alarma de batería 
agotada

Se ha agotado la batería 
incorporada (nivel de 
carga inferior al 5%).

Recargue la batería 
incorporada 
inmediatamente 
conectando el dispositivo 
a la alimentación de red.

Alarma de 
desconexión

Algún componente del 
circuito del paciente está 
mal conectado o 
desconectado.

Conecte el circuito del 
paciente.



24 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
Alarma de baja 
presión (BP)

Esta alarma también 
indica que algún 
componente del circuito 
del paciente está mal 
conectado o 
desconectado.

Conecte el circuito del 
paciente.

Alarma de alta 
presión (AP)

Algún componente del 
circuito del paciente está 
bloqueado.

Limpie, vacíe o sustituya 
los componentes del 
circuito del paciente. 
Póngase en contacto con 
su proveedor de servicio 
si la alarma se dispara 
con demasiada 
frecuencia.

Alarma Causa Solución

P

P



25Especificaciones técnicasDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
7 Especificaciones técnicas

Dispositivo con marcado CE: 

7.1 Dimensiones

L: Longitud
A: Altura
P: Profundidad

7.2 Peso

Modelo VS Integra (rojo) sin la batería opcional

Modelo VS Ultra (azul) o VS Integra (con la batería opcional)

0197

A = 135 mm

L = 285 mm 

P = 204 mm  

3 kg

3,5 kg



26 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
7.3 Alimentación

Alimentación de red

230/100 VAC; 50–60 Hz; 52 VA, 630 mA.

Alimentación externa

26 VDC; 3 A máximo.

Batería incorporada (opción para el VS Integra)

NiMh 24 V; 2,2–2,7 Ah

Autonomía de la batería incorporada (opción para el VS Integra)

2–4 horas, en función de los parámetros.

Autonomía adicional con la batería externa (accesorio opcional)

1,5–4 horas, en función de los parámetros.

7.4 Transporte

Temperatura de transporte

-10°C a +50°C

Humedad relativa

10% al 90%

!
PRECAUCIÓN
El dispositivo es frágil y debe mantenerse seco.



27ApéndiceDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.
8 Apéndice

Si viaja con el ventilador

Para realizar viajes largos recomendamos que el ventilador se transporte 
en la bolsa de viaje con los siguientes accesorios:
• El cable de alimentación
• El tubo de aire y sus accesorios
• La mascarilla
• El conector del circuito de oxígeno (si utiliza el oxígeno 

suplementario opcional).

Si utiliza una batería externa, introduzca en la bolsa de viaje: 
• La batería montada en su soporte, y
• El cable de conexión.

Si tiene previsto viajar en avión con el dispositivo, pregúntele a su 
proveedor de servicio qué trámites deben realizarse. 



28 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Índice

A

accesorios 8, 16
acoplador para oxígeno 9, 18
advertencias 2
alimentación 26
alimentación de red 19
apagado 20
autonomía de la batería 12, 26

B

batería externa 9, 16
batería incorporada 12, 19
bolsa de viaje 3
botón de encendido/apagado 10, 19
botón Silenciador de alarma 10, 20

D

de doble bifurcación 2, 5, 8, 12
de una sola bifurcación 2, 8, 12

E

espera 11, 19

F

fecha 19
filtro antipolvo 11

H

hora 19

I

información médica 2

L

llave de presión 13, 14
luces indicadoras 10

M

mantenimiento
arnés 21
dispositivo 22
filtro antipolvo 22
mascarilla 21
tubo de aire 21

mascarilla 3, 15

O

oxígeno 7, 18
conector metálico 7

P

panel de conexiones (para doble 
bifurcación) 6

panel de conexiones (para una sola 
bifurcación) 5

panel de control 4, 10
pantalla 4, 10
puesta en marcha 19

R

retorno de aire 6

S

salida de aire 5, 15
solución de problemas 23
soporte de la batería 9, 16

T

teclado 4, 10
traba de seguridad 6, 11
tubo corrugado 13
tubo de aire 13, 14, 15, 21

V

válvula espiratoria 13, 14
VS Integra 1, 25
VS Ultra 1, 25
29ÍndiceDownload from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



30 Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Líderes mundiales en medicina respiratoria y del sueño    www.resmed.com

Proveedores de servicio

*N0T014223*

Download from Www.Somanuals.com. All Manuals Search And Download.



Free Manuals Download Website
http://myh66.com

http://usermanuals.us
http://www.somanuals.com

http://www.4manuals.cc
http://www.manual-lib.com
http://www.404manual.com
http://www.luxmanual.com

http://aubethermostatmanual.com
Golf course search by state

http://golfingnear.com
Email search by domain

http://emailbydomain.com
Auto manuals search

http://auto.somanuals.com
TV manuals search

http://tv.somanuals.com

http://myh66.com/
http://usermanuals.us/
http://www.somanuals.com/
http://www.4manuals.cc/
http://www.manual-lib.com/
http://www.404manual.com/
http://www.luxmanual.com/
http://aubethermostatmanual.com/
http://www.golfingnear.com/
http://emailbydomain.com/
http://auto.somanuals.com/
http://tv.somanuals.com/

	Índice
	1 Introducción
	1.1 Definiciones
	1.2 Responsabilidad del usuario/propietario
	1.3 Información médica
	Finalidad del dispositivo de ventilación
	Advertencias


	2 Descripción del dispositivo
	2.1 Componentes
	2.2 El dispositivo
	Vista frontal
	Vista trasera
	Vista lateral

	2.3 Tubo de aire
	2.4 Accesorios
	Batería externa (opcional)
	Acoplador para el flujo de oxígeno suplementario (opcional)

	2.5 Panel de control del dispositivo

	3 Procedimientos de conexión
	3.1 Conexión al suministro eléctrico
	3.2 Conexión del tubo de aire
	Opción 1 - Tubo de aire de una sola bifurcación
	Opción 2 - Tubo de aire de una sola bifurcación con válvula espiratoria y llave de presión
	Opción 3 - Tubo de aire de doble bifurcación

	3.3 Conexión de la mascarilla
	3.4 Ejemplo de sistema montado en su totalidad
	3.5 Conexión de los accesorios
	Conexión de la batería externa (opcional)
	Conexión del oxígeno suplementario (opcional)


	4 Encendido y apagado
	4.1 Espera
	4.2 Puesta en marcha
	4.3 Apagado

	5 Limpieza y mantenimiento
	6 Solución de problemas
	7 Especificaciones técnicas
	7.1 Dimensiones
	7.2 Peso
	Modelo VS Integra (rojo) sin la batería opcional
	Modelo VS Ultra (azul) o VS Integra (con la batería opcional)

	7.3 Alimentación
	Autonomía de la batería incorporada (opción para el VS Integra)

	7.4 Transporte

	8 Apéndice
	Si viaja con el ventilador

	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


